
 MECC. N. 2018 06594/089 
 
 
       
 

 
 
 
                                                                                                                       
 

CITTA' DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE VI  
 
 
CONS. CIRC.LE  N.149/2018           N. MECC. 201806594/89 
 
                                          

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE VI 
IL GIORNO 12 DICEMBRE 2018 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 6 è convocato nelle prescritte forme, per la seduta d’urgenza, 
nella sala delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via San Benigno, 20, alla presenza dei  
seguenti Consiglieri: 
 
AVRAMO  DI PUMPO MANCINI 
BARBIERI FESTA MANECCHIA 
BERAUDO GARCEA MARTELLI 
CAMBAI GIORGITTO PETRARULO 
CANGELLI  LANZA RUSSO 
CATIZONE LEDDA SCAGLIOTTI 
CECCARELLI LICARI SCIRETTI 
CIAPPINA LOMANTO ZITO 
 
 
E quindi in totale, con la  Presidente Carlotta SALERNO, n. 25 Consiglieri. 
Risultano assenti i Consiglieri: CANGELLI.  
 
In totale n. 24  Consiglieri presenti. 
 
con l'assistenza del Segretario   Paolo MANFREDI   per  discutere in   
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il seguente provvedimento così indicato all’Ordine del Giorno:  
 
ART. 42 COMMA 2. CONFERENZA DEI CAPIGRUPPO. MODIFICAZIONE. PRESA 
D'ATTO. 
      
 



2018 06594/089 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 6 - BARRIERA DI MILANO - FALCHERA - REGIO PARCO 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: ART. 42 COMMA 2. CONFERENZA DEI CAPIGRUPPO. MODIFICAZIONE. 
PRESA D'ATTO.  
 

 La Presidente Carlotta Salerno  riferisce: 
Con deliberazione del 27 giugno 2016, n. mecc.201603098/89, dichiarata immediatamente 

eseguibile, il Consiglio della Circoscrizione 6 ha proceduto alla convalida degli eletti nelle 
consultazioni elettorali del 5 giugno 2016. 

Con deliberazione del 14 luglio 2016, n. mecc. 20603333/89 dichiarata immediatamente 
eseguibile, il Consiglio della Circoscrizione 6 ha approvato, ai sensi dell’art. 31 dello Statuto 
della Città e dell’art. 18 del Regolamento del Decentramento n. 374, la costituzione e la 
composizione della Conferenza dei Capigruppo.  

Con nota prot. n. 12890 del  5 dicembre 2018  è pervenuta alla Presidenza dichiarazione 
dell’attuale Capogruppo del Gruppo Misto di Minoranza -  Sicurezza e Legalità, Raffaele 
Petrarulo, con la quale  si comunica il passaggio dello stesso al Gruppo Fratelli d’Italia – 
Alleanza Nazionale. 

Con la presente deliberazione si prende atto della variazione della composizione della 
Conferenza dei Capigruppo che risulta quindi così composta: 

 
MANECCHIA Ivo    Partito Democratico 
ZITO Rocco     Moderati per Fassino 
AVRAMO Alessandro    Lista Civica  
FESTA Chiara     Movimento 5 Stelle 
LOMANTO Valerio    Fratelli d’Italia – Alleanza Nazionale 
SCIRETTI Alessandro Ciro   Lega Nord  
GARCEA Domenico    Forza Italia  

    RUSSO Daniele                                       Torino in Comune – La Sinistra.  
  
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
    visto il Testo Unico  delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

visto lo Statuto della Città di Torino approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 14 del 7 febbraio 2011 (n. mecc. 201008431/002) esecutiva dal 6 aprile 2011, e s.m.i.; 



2018 06594/089 3 
 
 

visto il Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale  n. mecc. 2015 02280/94 del 17 dicembre 2015 esecutiva dal 1 gennaio 2016,  il quale 
tra l’altro, all’art. 42 comma 2, dispone in merito alle “ competenze“ attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali  a cui appartiene l’attività in oggetto;  

preso atto della delega del Direttore Finanziario del 25 maggio 2017 alla  Dirigente 
dell’Area Circoscrizione 6  per l’espressione dei pareri di regolarità contabile relativamente agli 
“atti attinenti al funzionamento degli organi”; 

dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, e art. 61, comma 1 
del sopra citato Regolamento del Decentramento sono: 

 favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto; 
 favorevole sulla regolarità contabile dell’atto; 

        viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

 1) di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente 
richiamate, della variazione della composizione della Conferenza dei Capigruppo così 
come descritto in narrativa; 

 2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del Testo Unico del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
Il Consiglio, con distinta e palese votazione: 
 
PRESENTI   24 
VOTANTI   24 
FAVOREVOLI  24 
CONTRARI    / 
ASTENUTI   / 

 
DELIBERA 

 
 1) di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente 

richiamate, della variazione della composizione della Conferenza dei Capigruppo così 
come descritto in narrativa. 

 
 
 
Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese (PRESENTI 24 – VOTANTI 24 – 
FAVOREVOLI 24) dichiara, vista l’urgenza,  il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
 

           
 
 



2018 06594/089 4 
 
 

 
   


